1

Ibid., p.41.

2

เช่น มนัสชัย นำทรงพล, "สาเหตุการปฏิวัติ 24 มิถุนายน 2475." ปาจารย์สาร 8(มิถุนายน-พฤษภาคม 2524) : 15 ได้ค้นพบว่า การเคลื่อนไหวเรียกร้องการเปลี่ยนแปลงการปกครองในปี พ.ศ. 2427 (ร.ศ.103) เป็นการเรียกร้องประชาธิปไตยเป็นครั้งแรก

3

ดูรายละเอียดเนื้อหาใน กจช. ร.5, บ.2/16.

ได้กล่าวต่อไป ดังนั้นการคว่ำนสรุปรว่า "ในช่วงสมัยรัชกาลที่ 5 ไทยได้รับแนวความคิดทาง
การเมืองแบบประชาธิปไตยไว้"¹ หรือสรุปว่า

ในขณะที่เดียวกัน คณะรัฐมนตรีของพระองค์ก็ไม่ต้องรับผิดชอบต่อสภา หลักการปกครอง เช่นนี้จึงทำให้หลักการของระบอบประชาธิปไตยโดยประธานาธิบดีหรือโดยรัฐสภาไม่อาจจะนำมา เปรียบ เทียบความ เหมือนกันได้เลย² ดังนั้น การที่มีผู้เข้าใจว่าแนวความคิดของบรรดาผู้กรรมาบบังคมทูลในปี ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427 หรือ

¹ โปรดดูเกี่ยวกับหลักการปกครองระบอบราชาธิปไตยภายใต้รัฐธรรมนูญได้ใน นายพันตรี หลวงสารานุประพันธ์, บันไดการเมือง (ม.ป.ท. : ม.ป.ป.), หน้า 24-33.

² โปรดดูรายละเอียดของระบอบการปกครองแบบราชาธิปไตยภายใต้รัฐธรรมนูญเพิ่มเติมได้ใน ไพโรจน์ ชัยนาม, สถาบันการเมืองและรัฐธรรมนูญของต่างประเทศกับระบอบการปกครองของไทย.

ในอังกฤษ เนเธอร์แลนด์ นอร์เวย์ สวีเดน ญี่ปุ่น ก็กลายเป็นสาธารณรัฐไปอย่างในฝรั่งเศสและเยอรมัน สำหรับประเทศอังกฤษอันเป็นประเทศที่คณะผู้กรรมาถวายบังคมทูล ร.ศ. 103 ไปร่างคำถวายอยู่ในประเทศนี้มัน อังกฤษกำลังแปรเปลี่ยนของระบอบประชาธิปไตยโดยย่ออย่างค่อยเป็นค่อยไปจากผลของพระราชบัญญัติปฏิรูปในปี ค.ศ. 1832 (พ.ศ. 2375) กลไกของสถาบันคณะรัฐมนตรี และสถาบันรัฐสภากำลังเพียงก่อร่างที่จะเป็นกลไกอย่างปัจจุบันนี้ ด้วยเหตุที่รากฐานของการสร้างกลไก เช่นว่านั้น จะต้องรอวิวัฒนาการของระบบพรรคการเมืองกับการขยายสิทธิเลือกตั้งในหลายครั้งหลายหน ทั้งระบบพรรคและการขยายสิทธิเลือกตั้ง เป็นรากฐานของคณะรัฐมนตรีและรากฐานของระบบรัฐสภาในรูปแบบอย่างปัจจุบันกว่าที่กลุ่มการเมืองต่าง ๆ จะแปรรูปมาเป็นองค์การของพรรคในความหมายที่เป็นตัวแทนของสมาชิกพรรคการเมืองมากขึ้นก็ตกเข้าไปในปี ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) ภายหลังจากที่มีการปฏิรูปกฎหมายขยายสิทธิการเลือกตั้งอีกครั้งหนึ่ง ส่วนสิทธิการเลือกตั้งที่เพิ่มมากขึ้นจนกระทั่งสตรีได้รับสิทธิการเลือกตั้งก็เพิ่งจะมีในปี ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2462) นี้เอง ¹ ดังนั้นระบอบ "ประชาธิปไตย" ของอังกฤษในช่วงที่คณะผู้กรรมาถวายบังคมทูล ร.ศ. 103 ได้รับอิทธิพลอยู่นั้นจึงเป็น "ประชาธิปไตย" ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ (transitional) อันสำคัญของประวัติศาสตร์อังกฤษช่วงหนึ่ง คณะรัฐมนตรียังคงเป็นคณะทำงานขององค์พระมหากษัตริย์ทั้ง ๆ ที่อำนาจของพระองค์เริ่มลดลงไปมากตามวิวัฒนาการของการปกครองคณะรัฐมนตรีจะก้าวขึ้นสู่อำนาจหรือจะอยู่ในตำแหน่งนานเท่าใดนั้นขึ้นอยู่กับความโปรดปรานขององค์พระมหากษัตริย์ ระบอบประชาธิปไตยในอังกฤษอย่างปัจจุบันยังไม่เกิดขึ้น การปฏิรูปรัฐสภาอังกฤษโดยพระราชบัญญัติปฏิรูปรัฐสภาในปี ค.ศ. 1832 (พ.ศ. 2375) เป็นเพียงลดอำนาจและบทบาทของพระมหากษัตริย์ใน

¹ ไปรดดูรายละเอียด เหตุการณ์และเวลาประวัติศาสตร์ของประเทศอังกฤษ ใน สมบูรณ์ สุขสำราญ, "วิวัฒนาการทางการเมืองและโครงสร้างทางสังคม และ พรรคการเมืองของสหราชอาณาจักร" เอกสารประกอบคำบรรยาย คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2523 (พิมพ์ดีด).

บางเรื่องเท่านั้น การขยายจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในปี ค.ศ. 1832 (พ.ศ. 2375) ยังมีลักษณะที่อยู่ในวงจำกัดยังคงเกี่ยวโยงอยู่กับการมีทรัพย์สินสมบัติ กำเนิดการปกครองแบบคณะรัฐมนตรี (Cabinet government) อย่างไรก็ดีในปัจจุบันนี้ยังไม่เกิดขึ้น¹ อย่างชัดเจนกำลังอยู่ในระหว่างพัฒนาการของการแปรเปลี่ยนอย่างเชื่องช้า เป็นโครงสร้างในแบบใหม่เป็นทางการที่แฝงอยู่ในระบอบการปกครองในสมัยนั้นเท่านั้น² สถาบันคณะรัฐมนตรียังเป็นสถาบันที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย ตำแหน่งนายกรัฐมนตรีก็มิได้เป็นตำแหน่งที่ถูกต้องตามกฎหมาย กษัตริย์ยังคงทรงมีอิทธิพลมากเหนือคณะรัฐมนตรีตลอดระยะเวลาดังกล่าวมานี้ จนกระทั่งเวลาได้ผ่านมาถึงปี ค.ศ. 1901 ถึง ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2444-2453) ในสมัยพระเจ้าเอ็ดเวิร์ดที่ 7 ได้มีประกาศในนามของพระองค์ออกมาว่า "กษัตริย์ไม่เคยทรงแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเรื่องการเมือง นอกจากการทูลเสนอแนะของคณะรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ" ซึ่งเท่ากับขบถาทางการเมืองของกษัตริย์ได้ยุติลงและเป็นการยกกษัตริย์ขึ้นอยู่เหนือการเมือง มีหลักฐานหลายอย่างที่ทำให้คิดได้ว่า พระเจ้าจอร์จที่ 5 ค.ศ. 1910 ถึง ค.ศ. 1936 (พ.ศ. 2453-2479) คือ กษัตริย์องค์แรกที่ทรงยอมรับหลักของระบบกษัตริย์ภายใต้รัฐธรรมนูญตามความหมายของสมัยใหม่หรือที่เข้าใจกันในปัจจุบันว่าเป็นระบอบประชาธิปไตยในขณะนั้นนั่นเอง³

ในรายละเอียดเนื้อหาของคำกราบบังคับทูลถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103 เราจะพบกับแนวความคิดเกี่ยวกับ "คอนสติติวชันโมนากี" ตามที่ได้อธิบายมาแล้วอย่างชัดเจน ดังคำกราบบังคับทูลบางตอนดังนี้

¹ ในหนังสือชื่อ Commentaries on the Laws of England ของ Black stone ซึ่งเขียนในปี ค.ศ. 1765 (พ.ศ. 2308) ได้รวบรวมรัฐธรรมนูญของสมัยนั้น แต่ข้อที่น่าสังเกตคือ Blackstone มิได้เอ่ยถึงสถาบันคณะรัฐมนตรีเลย อ้างใน เอส. บี. ชริมส์. อังกฤษ : ประวัติศาสตร์การปกครอง นันทา ไชลิกะทุกกณะ, แปล (กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์ปรเมษฐ์การพิมพ์, 2522), หน้า 115.

² ในปี ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) Bagehot ได้ตีพิมพ์หนังสือชื่อ The English Constitution ได้กล่าวถึงโครงสร้างของการปกครองแบบคณะรัฐมนตรีไว้ในลักษณะที่ Bagehot เห็นเค้าโครงรูปการปกครองที่จะพึงเกิดขึ้นในเวลาต่อมาได้อย่างน่าสนใจ ในเรื่องเดียวกัน.

³ เรื่องเดียวกัน, บทที่ 4.

130 กลุ่มขุนนางระดับต่ำผู้มาจากพื้นเพสามัญชนเป็นส่วนใหญ่ กล่าวอย่างกว้าง ๆ แล้วบุคคลเหล่านี้มีแนวความคิดดังกล่าว เพราะผลจากการศึกษาและปรับปรุงกองทัพไทยให้มีลักษณะเป็นวิชาชีพมากยิ่งขึ้น ข้อเรียกร้องการปรับปรุงการปกครองซึ่งเดิมมีลักษณะจำกัดโดยชนชั้นของตนเอง (ร.ศ. 103) เริ่มแปรเปลี่ยนไปอย่างรวดเร็วประกอบกับการเปลี่ยนแปลงในระบอบการเมืองต่างประเทศหลายประเทศเป็นไปอย่างรุนแรง เช่นในปี ค.ศ. 1908 (พ.ศ. 2451) ก่อนหน้าพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าจะเสด็จขึ้นครองราชย์ 2 ปี ได้มีการปฏิวัติในประเทศอิหร่าน เฮอร์กี และเมื่อพระองค์เสด็จขึ้นครองราชสมบัติได้ประมาณหนึ่งปีก็เกิดการปฏิวัติล้มล้างราชวงศ์แมนจู

¹

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้แต่งตั้งกำนันผู้ใหญ่บ้าน ตำบลท่าฉลอม ที่ได้เกี่ยวข้องกับภารกิจสาธารณะดังนี้คือ

¹ แคมสุข นุ่มนนท์, พินอติ, หน้า 127.

ของเวลาและสถานที่ของระบอบประชาธิปไตยยังไม่ชัดเจนพอเพียง ประกอบกับการปลดปล่อย ทาสและไพร่ เป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไป ผลก็คือกว่าที่ข้อเรียกร้องที่กล่าวได้อย่างเต็มที่ได้อาจ เป็นข้อเรียกร้องต้องการระบอบประชาธิปไตยปรากฏให้เห็นชัดเจนก็ตกเข้าไปในปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) อันเป็นปีที่เพิ่ง เริ่มต้นรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวมาได้เพียง ปีเศษ ๆ เท่านั้น¹

เมื่อพระครุภักมิตังได้ทำการปฏิวัติสำเร็จในปี พ.ศ. 2454 ประมาณ 3 เดือนให้หลัง รัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้พบแผนการของคณะทหารและพลเรือน กลุ่มหนึ่งเรียกกันว่าคณะ ร.ศ.

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะ เน้นหนักคุณค่าของโครงการชาตินิยม แต่พระองค์มิได้ทรงละเลยต่อแนวความคิดทางด้านเทคนิคจากยุโรปตะวันตก¹ ทางด้านสังคม พระองค์ทรงให้มีการใช้นามสกุล และนำกีฬาจากตะวันตกเข้ามาเผยแพร่ การกระจายระบบการศึกษาให้กว้างขวางในหมู่สามัญชนมากขึ้นกว่าในสมัยพระราชบิดาของพระองค์ จากระดับประถมศึกษาถึงการรวมโรงเรียนข้าราชการพลเรือน และโรงเรียนแพทย์ ตั้งขึ้นเป็นจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปี ค.ศ. 1916 (พ.ศ. 2459) จัดให้มีการจดทะเบียนสมรสและทรงโปรดให้นิยมการแต่งงานผัวเดียวเมียเดียว ความคิดเกี่ยวกับเรื่องนี้ของพระอภัยมณี² นั้นว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงแนวคิดประเพณีพระราชนิยมของระบอบราชาธิปไตยของไทยที่สำคัญ ที่มีจะอาศัยการผูกพันและแม่ "บารมี" ของพระมหากษัตริย์

ทำให้ชนชั้นกฏมพีอิสระยังไม่อาจเกิดมีขึ้นได้ เช่นเดียวกับสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว นายทุนที่ยังคงมีอยู่ต่อ เนื่องมาถึงสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวก็คือ นายทุน ขุนนางและนายหน้า กรณีของบริษัทปูนซีเมนต์ไทย เป็นตัวอย่างของ นายทุนขุนนาง บริษัทตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1913 (พ.ศ. 2456) โดยการจัดการของเจ้าพระยายมราช ผู้เป็น เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยและผู้ใกล้ชิดกับรัชกาลที่ 6 มาก เงินทุนทั้งหมด เป็นของพระคลังข้างที่ โดยให้เป็น เงินทุนส่วนหนึ่งและ เป็นเงินให้เจ้าพระยายมราชกู้ส่วนหนึ่ง³

¹ จารณี ไอสถารมย์, "อุดมการณ์แห่งชาติ พ.ศ. 2411-2475 : พัฒนาการของความคิดชาตินิยม และการปลูกฝังผ่านระบบการศึกษาในโรงเรียน," หน้า 11.

เหล่านี้ไม่อาจมีบทบาทอะไรได้แต่การที่กำลังก่อตัวขึ้นมาให้ปรากฏเห็น เป็นผลจากการแทรกแซงของระบบทุนนิยมที่กินเวลานานผ่านรัชสมัยตั้งแต่รัชกาลที่ 4 จนถึงรัชกาลที่ 6 การเผชิญหน้ากันระหว่างระบบศักดินาเก่ากับระบบนายทุนที่กำลังก่อตัวนี้ก่อให้เกิดเสถียรภาพ เศรษฐกิจไทยไม่มีเสถียรภาพในระยะสั้น ในปี ค.ศ. 1913 (พ.ศ. 2456) อันเป็นปัญหาทางการเงิน ธนาคาร จีน-สยาม ล้มละลาย การค้าข้าวต้องหยุดชะงักไปชั่วคราว วิกฤตการณ์ทางการเงินนี้ แสดงให้เห็นถึงว่าระบบเศรษฐกิจ เกษตรกรรบบดั้งเดิมที่วางพื้นฐานอยู่บนความสัมพันธ์ของระบบศักดินา ไม่อาจจะเข้ากันได้กับระบบทุนแบบใหม่ที่กำลังก่อตัวขึ้นมาในช่วงนั้น²

รัชสมัยของพระองค์หมดลงในปี ค.ศ. 1925 (พ.ศ. 2468) เป็นรัชสมัยที่ได้ละทิ้งปัญหาที่ท้าทายต่อระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชให้กับพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าต่อไป ความคิดเกี่ยวกับสถาบันทางการเมืองที่จะรองรับการเปลี่ยนแปลงทาง เศรษฐกิจและกระแสแนวความคิดทางการเมืองในเรื่องเกี่ยวกับประชาธิปไตยจากหมู่ข้าราชการที่ได้รับการศึกษาจากตะวันตก ซึ่งเริ่มทยอยกลับเข้ามาประเทศไทยยังไม่มีสถาบันการเมืองอื่นใดเลย ดุลิตถานี้นั้นมีลักษณะ